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"I colori della Terra"

Il gruppo di lavoro dell ’Area 3, "Continuità e Orientamento”, dell ’Istituto
Comprensivo di Manoppello, attraverso differenti pratiche di intervento e le
diverse strategie cognitive e relazionali fornite dalla collaborazione degli insegnanti
dei diversi ordini di scuola, ha attuato percorsi formativi comuni che hanno
arricchito non solo il curriculum professionale di ogni docente, ma anche fortificato
l’identità di ogni ragazzo, facendolo sentire protagonista attivo di un progetto
comune, vissuto nell ’ottica dell ’accoglienza e della riflessione quotidiana, basate
sul connubio tra diversità ed uguaglianza. La socializzazione ed il lavoro condiviso
hanno permesso di evitare qualsiasi forma di disagio, il rischio di discriminazione
sociale all ’interno dlel ’Istituzione scolastica, che potesse essere vissuta come
“forma di ostacolo all ’apprendimento”, anche futuro, da parte del discente stesso.
Si è cercato, dunque, innalzando gli standard educativi nei singoli ordini di scuola,
in una prospettiva di continuità formativa ed educativa, di debellare qualsiasi forma
di frattura (L. 148 del 5/6/90 ), all ’interno di tutto l’Istituto.
Atal proposito, in un’ottica di continuità e di integrazione sociale, gli insegnanti
hanno utilizzato diversi canali espressivi che fungessero non solo da supporto
didattico, ma anche da “trampolino”per lo scambio di relazioni umane sane e
distese tra pari. Il raccordo tra i diversi ordini di scuola, sostenuto dalla realizzazione
di un macroprogetto comune, ha provveduto a rinforzare in maniera proficua ed
autentica, il percorso di apprendimento dell ’alunno, non solo motivandolo e
rendendolo consapevole delle proprie inclinazioni naturali e di quelle altrui (L.
5/6/1990 , n.148, art.1), ma anche garantendo situazioni di accoglienza e di inclusione
(DM 27/12/20 12).
Nello specifico, la realizzazione del macroprogetto d’Istituto, che quest’anno ha visto
anche la partecipazione del a scuola dell ’Infanzia “Dino Zambra”, avente come
tema comune lo studio del a Terra in tutte le sue sfaccettature, è stato così affrontato
dai diversi ordini di scuola:
- Scuola del ’Infanzia/Primaria, Lettomanoppelo: “Lanatura”;
- Scuola del ’Infanzia/Primaria, Manoppello CU : “La natura”
- Scuola del ’Infanzia/Primaria, Ripacorbaria-Manoppel o Scalo : “Ilriciclo”;
- Scuola del ’Infanzia “Dino Zambra”, Manoppel o Scalo: "Ilsuolo:caratteristiche
fisicheebiologiche";
- Scuola Primaria e Scuola Secondaria dei tre plessi: Letturaedanalisidellafiaba
e delmito inerentiilPianetaTerra.



Ricicliam o: le stagioni
e i loro colori

Ripa Corbaria
Scuola dell'Infanzia



Il R iciclo
Manoppello Scalo

Scuola Primaria

Differenziamocon attenzione i 
materiali raccolti. .



M iti e Fiabe
della T erra

Manoppello Scalo
Scuola Prim aria e Secondaria di I Grado



I.C MANOPPELLO
Comparazione Report iscrizioni

A.s. 2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019

A.S. ORDINE DI SCUOLA PLESSO N. ALUNNI ISCRITTI N. TOTALE ALUNNI 
ISCRITTI

20
16

/2
01

7

INFANZIA MANOPPELLO C.U. 23 92
RIPACORBARIA 42

LETTOMANOPPELLO 27

PRIMARIA MANOPPELLO C.U. 13 81

MANOPPELLO SCALO 46
LETTOMANOPPELLO 22

SECONDARIA MANOPPELLO C.U. 14 70

MANOPPELLO SCALO 35

LETTOMANOPPELLO 21

A.S. ORDINE DI SCUOLA PLESSO N. ALUNNI ISCRITTI N. TOTALE ALUNNI 
ISCRITTI

20
17

/2
01

8

INFANZIA MANOPPELLO C.U. 5 55
RIPACORBARIA 33

LETTOMANOPPELLO 17

PRIMARIA MANOPPELLO C.U. 8 76

MANOPPELLO SCALO 48
LETTOMANOPPELLO 20

SECONDARIA MANOPPELLO C.U. 18 76

MANOPPELLO SCALO 34

LETTOMANOPPELLO 24

A.S. ORDINE DI SCUOLA PLESSO N. ALUNNI ISCRITTI N. TOTALE ALUNNI 
ISCRITTI

20
18

/2
01

9

INFANZIA MANOPPELLO C.U. 23 73
RIPACORBARIA 33

LETTOMANOPPELLO 17

PRIMARIA MANOPPELLO C.U. 12 93

MANOPPELLO SCALO 54
LETTOMANOPPELLO 27

SECONDARIA MANOPPELLO C.U. 15 94

MANOPPELLO SCALO 55

LETTOMANOPPELLO 24









COMPARAZIONE CONSIGLI ORIENTATIVI E SCELTE EFFETTUATE
A.S. 2018-2019

La scelta degli alunni

sono iscritti molti alunni (36%) a
cui era stato consigliato un Istituto
Professionale. Il consiglio di scelta
dei licei in generale è stata
confermata da circa il 67% degli
alunni

Il consiglio orientativo
è stato seguito dal
53% degli studenti.

CRITICITA’

SCELTE EFFETUATE

si è

indirizzata in modo consistente
verso gli istituti tecnici a cui si

40

73 77

INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA

NUMERO ALUNNI PER ORDINE DI SCUOLA

ISCRIZIONI A.S. 2019-2020

TOTALE ALUNNI ISCRITTI =190
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